. . . .

6. Can anyone fear him whom he laughs at, or could anyone obey his order, whose words he despised? When Alexander the Great was discussing the art of painting in the studio of Apelles, *Hold your tongue*, said the painter, *about what you*

¹ Hom. *Il.* iii. 212.

THE CORRESPONDENCE OF

*te pueri illi, qui purpurissum subterunt, contemnant*¹
 Nemo tanta auctoritate est, qui non, ubi
 peritia deficitur, ab eo qui peritior est, despiciatur
 medebor temnor mersit²

Ambr. 394

Ambr. 393

7. Tibi tanta eloquentia parta est, quae ad laudem
 etiam supersit comi | sese nil, ac
 capillus etsi non cotidie acu ormandus, tamen pectine
 cotidie expediendus est | fuisse Croesum et
 Solonem, Periandrum et Polycraten, Alcibiaden
 denique et Socraten.

8. Quis dubitat sapientem ab insipiente vel praecipue consilio et delectu rerum et opinione discerni? ut, si sit optio atque electio divitiarum atque egestatis, quamquam utraque et malitia et virtute careant, tamen electionem laude et culpa non carere. Proprium namque sapientis officium est recte eligere, neque perperam vel postponere vel anteferre.

9. Si me interrogas concupiscamne bonam valetudinem, abnuam equidem, si sim philosophus: nihil est enim fas concupiscere sapienti aut adpetere, quod fors fuit an frustra concupiscat; nec quidquam, quod in manu fortunae situm videat concupiscet. Tamen, si necessario sit alterutra³ res eligenda, Achilli potius pernicitatem eligam quam debilitatem Philoctetae. Simile igitur in eloquentia servandum: non opere nimio concupiscas igitur, nec opere nimio

¹ This whole passage has been restored from the Codex by Hauler, *Wien. Stud.* 35, pp. 398 f. For the earlier part Mai read *inridentius quam dictorum eius causa haud*, the last three words being doubtful.

² These isolated words are from the margin of Cod. (Naber.) ³ Brakman for Cod. *altera*.

M. CORNELIUS FRONTO

*don't understand, that those boys yonder who are mixing the purple paint may not despise you*¹ There is no one, however authoritative, who when his skill is at fault is not looked down upon by him who has greater skill

7. You have achieved such great eloquence as is even more than enough for fame and hair, though it-need not be daily set off with a pin, yet must daily be smoothed out with a comb² Croesus and Solon, Periander and Polycrates, Alcibiades in fine and Socrates.

8. Who doubts that a wise man is distinguished from an unwise man preëminently by his sagacity and choice of things and judgment, so that if there be an option and alternative between riches and poverty, though they are both of them devoid of vice and virtue, yet the choice between them is not devoid of praise or blame. For it is the special obligation of the wise man to choose rightly, and not wrongly put this first or that second.